

COMUNICATO STAMPA

Il Consiglio di Amministrazione approva la relazione al 30 giugno 2010

GRUPPO COFIDE: UTILE NETTO DEL SEMESTRE A 18,6 MILIONI DI EURO

La riduzione rispetto al risultato del 2009 è riconducibile al minore contributo della controllata CIR, il cui utile netto dello scorso anno beneficiava di proventi non ricorrenti per circa 110 milioni di euro. In crescita ricavi e margini grazie al miglioramento dei risultati gestionali del gruppo CIR

Risultati del primo semestre 2010

- ***Ricavi: € 2.343,1 milioni (+6,4%); EBITDA: € 191,1 milioni (+31,2%)***
- ***Utile netto: € 18,6 milioni (€ 54,8 milioni nel 1H 2009)***
- ***Indebitamento finanziario netto COFIDE: € 35,5 milioni (€ 28,6 milioni al 31/03/2010)***
- ***Indebitamento finanziario netto consolidato: € 2.226,5 milioni (€ 2.081,1 milioni al 31/03/2010)***
- ***Patrimonio netto totale: € 2.476,8 milioni (€ 2.363 milioni al 31/12/2009)***

Milano, 30 luglio 2010 - Il Consiglio di Amministrazione di COFIDE-Compagnia Finanziaria De Benedetti SpA, riunitosi oggi a Milano sotto la presidenza di Francesco Guasti, ha esaminato e approvato la relazione finanziaria semestrale del gruppo al 30 giugno 2010.

Andamento della gestione

Nel primo semestre del 2010 COFIDE ha ottenuto un **utile netto consolidato** di **18,6 milioni** di euro, rispetto a 54,8 milioni di euro del corrispondente periodo dello scorso esercizio. Il risultato è stato principalmente determinato dal contributo della controllata CIR (20,4 milioni di euro contro 58,6 milioni di euro nel primo semestre del 2009). L'utile consolidato di CIR nel primo semestre 2010 è stato pari a 42,2 milioni di euro e si confronta con un risultato di 120,8 milioni di euro del precedente esercizio, che aveva beneficiato di proventi non ricorrenti per circa 110 milioni di euro. Al netto di tali proventi, l'utile di CIR nel primo semestre del 2010 risulta in crescita rispetto al 2009.

COFIDE è l'**azionista** di controllo di **CIR-Compagnie Industriali Riunite SpA**, società a capo di un gruppo industriale attivo nei settori energia, media, componenti auto, sanità e servizi finanziari. Del gruppo COFIDE fa parte anche **Euvis**, società partecipata da J.P Morgan che opera in Italia dal 2005 nel settore dei prestiti vitalizi ipotecari agli anziani. Al 30 giugno 2010 i prestiti vitalizi gestiti da Euvis ammontavano a 74 milioni di euro, di cui 18,5 milioni di euro erogati nel corso del primo semestre.

Risultati consolidati

I **ricavi consolidati** di COFIDE nel primo semestre del 2010 sono ammontati a **2.343,1 milioni** di euro, rispetto a 2.202,8 milioni nel primo semestre del 2009 (+6,4%). Il **marginale operativo lordo (EBITDA) consolidato** nel primo semestre del 2010 è stato pari a **191,1 milioni** di euro, in **crescita del 31,2%** rispetto al dato del primo semestre del 2009 (145,7 milioni di euro). Il **risultato operativo (EBIT) consolidato** è stato pari a **105,3 milioni** di euro, in **crescita del 33,6%** rispetto a 78,8 milioni di euro nel primo semestre 2009. L'incremento dei margini consolidati è riconducibile principalmente al **significativo aumento della redditività** del gruppo CIR.

Il risultato della gestione finanziaria, negativo per 42,3 milioni di euro, è stato determinato da oneri finanziari netti per 51,5 milioni di euro, parzialmente compensati da proventi netti da negoziazione e valutazione titoli per 9,2 milioni di euro. La variazione rispetto al risultato positivo per 77,4 milioni di euro del primo semestre del 2009 è riconducibile prevalentemente ai proventi non ricorrenti che avevano caratterizzato lo scorso esercizio, per un totale di circa 110 milioni di euro.

L'**utile netto consolidato** del primo semestre del 2010 è stato pari a **18,6 milioni** di euro, rispetto a 54,8 milioni di euro nel corrispondente periodo del 2009. La variazione rispetto allo scorso anno dipende essenzialmente dal minore contributo della controllata CIR (20,4 milioni di euro contro 58,6 milioni di euro nel primo semestre del 2009), il cui utile netto nel 2009 aveva beneficiato di proventi non ricorrenti per circa 110 milioni di euro. Al netto di tali proventi, l'utile di CIR nel primo semestre del 2010 risulta in crescita rispetto al 2009.

L'**indebitamento finanziario netto della holding COFIDE** al 30 giugno 2010 era pari a **35,5 milioni** di euro (28,6 milioni di euro al 31 marzo 2010). L'**indebitamento finanziario netto consolidato del gruppo COFIDE** al 30 giugno 2010 ammontava a **2.226,5 milioni** di euro, rispetto a 2.081,1 milioni di euro al 31 marzo 2010.

Il **patrimonio netto consolidato totale** 30 giugno 2010 si è attestato a **2.476,8 milioni** di euro, in crescita rispetto a 2.363 milioni al 31 dicembre 2009. Il **patrimonio netto consolidato di pertinenza del gruppo** è aumentato da 704,2 milioni di euro al 31 dicembre 2009 a **736,7 milioni** di euro al 30 giugno 2010.

Andamento della società capogruppo

La **società capogruppo COFIDE SpA** ha chiuso il primo semestre 2010 con un risultato netto negativo di 1,8 milioni di euro (perdita netta di 2,2 milioni di euro nel corrispondente periodo del 2009) e un patrimonio netto in aumento a 567 milioni di euro (565,7 milioni di euro al 31 dicembre 2009).

Evoluzione prevedibile dell'esercizio in corso

Nella seconda parte dell'anno il gruppo COFIDE proseguirà le azioni di efficienza gestionale e i previsti programmi di investimento per lo sviluppo di tutti i settori di attività. Si conferma che per la controllata CIR non sono previsti i proventi non ricorrenti che avevano caratterizzato lo scorso esercizio. L'utile netto consolidato del gruppo COFIDE nel 2010, pertanto, sarà in valore assoluto inferiore a quello del 2009.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Giuseppe Gianoglio dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Indicatori alternativi di performance

Di seguito viene riportato il significato e il contenuto degli "indicatori alternativi di performance", non previsti dai principi contabili IFRS, utilizzati nel presente comunicato al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione economico-finanziaria del gruppo COFIDE.

- **EBITDA (margine operativo lordo)**: indicatore della performance operativa calcolato sommando all'EBIT (utile prima dei componenti finanziari e delle imposte) gli "ammortamenti e svalutazioni";
- **Indebitamento finanziario netto consolidato**: indicatore della struttura finanziaria del gruppo; è determinato quale risultante dei debiti finanziari al netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti e delle attività finanziarie correnti (crediti finanziari, titoli e attività finanziarie disponibili per la vendita).

Contatti:

Direzione Comunicazione Gruppo CIR

Salvatore Ricco

Francesca Sagramoso

Tel.: +39 02 722701

e-mail: infostampa@cirgroup.it

www.cofide.it

Si allegano i prospetti di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico consolidati e civilistici.

GRUPPO COFIDE - STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

ATTIVO	30.06.2010	31.12.2009
ATTIVO NON CORRENTE	4.704.651	4.327.036
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.386.634	1.352.322
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2.427.870	2.187.892
INVESTIMENTI IMMOBILIARI	22.550	18.965
PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ VALUTATE AL PATRIMONIO NETTO	309.788	275.899
ALTRE PARTECIPAZIONI	5.221	9.629
ALTRI CREDITI	199.115	208.075
<i>di cui altri crediti verso parti correlate (*)</i>	4.262	4.480
TITOLI	101.846	83.051
IMPOSTE DIFFERITE	251.627	191.203
ATTIVO CORRENTE	2.653.197	2.476.754
RIMANENZE	155.229	156.150
LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	11.344	3.464
CREDITI COMMERCIALI	1.090.004	1.042.030
<i>di cui crediti commerciali verso parti correlate (*)</i>	17.070	18.032
ALTRI CREDITI	191.184	204.465
<i>di cui altri crediti verso parti correlate (*)</i>	1.744	1.727
CREDITI FINANZIARI	280.787	27.229
TITOLI	384.986	338.264
ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	176.396	119.527
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	363.267	585.625
ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE	761	700
TOTALE ATTIVO	7.358.609	6.804.490
<hr/>		
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	30.06.2010	31.12.2009
PATRIMONIO NETTO	2.476.825	2.363.015
CAPITALE SOCIALE	359.605	359.605
RISERVE	87.582	73.587
UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	270.902	208.678
UTILE DEL PERIODO	18.586	62.293
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	736.675	704.163
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	1.740.150	1.658.852
PASSIVO NON CORRENTE	2.970.820	3.018.964
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	563.210	718.262
ALTRI DEBITI FINANZIARI	2.008.592	1.903.227
ALTRI DEBITI	1.389	1.211
<i>di cui altri debiti verso parti correlate (*)</i>	--	69
IMPOSTE DIFFERITE	190.821	181.489
FONDI PER IL PERSONALE	130.057	137.856
FONDI PER RISCHI E ONERI	76.751	76.919
PASSIVO CORRENTE	1.910.964	1.422.511
BANCHE C/C PASSIVI	257.743	66.294
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	153.373	731
ALTRI DEBITI FINANZIARI	432.166	192.499
<i>di cui altri debiti finanziari verso parti correlate (*)</i>	415	2
DEBITI COMMERCIALI	734.657	837.060
<i>di cui debiti commerciali verso parti correlate (*)</i>	23.729	28.649
ALTRI DEBITI	246.019	230.249
FONDI PER RISCHI E ONERI	87.006	95.678
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	7.358.609	6.804.490

(*) Come da delibera Consob n. 6064293 del 28 luglio 2006

GRUPPO COFIDE - CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

		1° semestre 2010	1° semestre 2009
RICAVI COMMERCIALI		2.343.076	2.202.832
di cui ricavi commerciali verso parti correlate (*)	88.811		8.041
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE		6.455	(7.812)
COSTI PER ACQUISTO DI BENI		(1.420.180)	(1.339.878)
di cui costi per acquisto di beni verso parti correlate (*)	(130.008)		(134.157)
COSTI PER SERVIZI		(387.613)	(370.093)
COSTI DEL PERSONALE		(347.240)	(336.677)
ALTRI PROVENTI OPERATIVI		44.573	40.319
di cui costi altri proventi operativi verso parti correlate (*)	365		362
ALTRI COSTI OPERATIVI		(79.854)	(72.702)
RETTIFICHE DI VALORE DELLE PARTECIPAZIONI VALUTATE AL PATRIMONIO NETTO		31.844	29.691
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		(85.794)	(66.890)
UTILE PRIMA DEI COMPONENTI FINANZIARI E DELLE IMPOSTE (E B I T)		105.267	78.790
PROVENTI FINANZIARI		30.055	32.332
di cui proventi finanziari verso parti correlate (*)	5.095		5.059
ONERI FINANZIARI		(81.492)	(89.716)
di cui proventi finanziari verso parti correlate (*)	(33)		(195)
DIVIDENDI		88	465
PROVENTI DA NEGOZIAZIONE TITOLI		14.129	142.225
ONERI DA NEGOZIAZIONE TITOLI		(3.872)	(19.445)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE		(1.164)	11.583
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE		63.011	156.234
IMPOSTE SUL REDDITO		29.274	(23.389)
RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITÀ DI FUNZIONAMENTO		92.285	132.845
UTILE (PERIDITA) DERIVANTE DA ATTIVITÀ DESTINATE ALLA DISMISSIONE		--	--
UTILE DEL PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI		92.285	132.845
- UTILE DI TERZI		(73.699)	(78.026)
- UTILE DI GRUPPO		18.586	54.819
UTILE BASE PER AZIONE (in euro)		0,0258	0,0762
UTILE DILUITO PER AZIONE (in euro)		0,0258	0,0762

(*) Come da delibera Consob n. 6064293 del 28 luglio 2006

GRUPPO COFIDE - RENDICONTO FINANZIARIO

(in migliaia di euro)

	1° semestre 2010	1° semestre 2009
ATTIVITÀ OPERATIVA		
UTILE DEL PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI:	92.285	132.845
RETTIFICHE:		
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	85.794	66.890
QUOTA DEL RISULTATO DELLE SOCIETÀ VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	(31.844)	(29.691)
VALUTAZIONE ATTUARIALE PIANI DI STOCK OPTION	4.623	3.773
VARIAZIONE FONDI DEL PERSONALE, FONDI RISCHI ED ONERI	(16.639)	10.149
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	6.164	(11.583)
PLUSVALENZA DERIVANTE DALLA SOTTOSCRIZIONE DI AZIONI DI CAPITALE DA PARTE DI TERZI	--	(76.735)
PLUSVALENZE DALLA CESSIONE DEI TITOLI	--	(46.045)
AUMENTO (DIMINUZIONE) DEI CREDITI DEBITI NON CORRENTI	(42.015)	(2.910)
(AUMENTO) DIMINUZIONE DEL CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	(128.285)	6.320
ALTRE VARIAZIONI	--	50.570
CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ OPERATIVA	(29.917)	103.583
di cui:		
- interessi incassati (pagati)	(37.818)	(16.191)
- pagamenti per imposte sul reddito	(12.697)	(62.710)
ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO		
(ACQUISTO) CESSIONE DI TITOLI	(108.018)	502.186
ACQUISTO ATTIVO IMMOBILIZZATO	(379.309)	(267.251)
CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO	(487.327)	234.935
ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO		
INCASSI PER AUMENTI DI CAPITALE	3.173	184.219
ALTRE VARIAZIONI DI PATRIMONIO NETTO	18.197	11.686
ACCENSIONE/(ESTINZIONE) DI ALTRI DEBITI FINANZIARI	89.064	(412.130)
ACQUISTO AZIONI PROPRIE	(91)	(1.161)
DIVIDENDI PAGATI	(6.906)	(8.964)
CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO	103.437	(226.350)
AUMENTO (DIMINUZIONE) DELLE DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE	(413.807)	112.168
DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE DI INIZIO PERIODO	519.331	452.433
DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE DI FINE PERIODO	105.524	564.601

GRUPPO COFIDE – PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

<i>(in migliaia di euro)</i>	<i>Attribuibile agli azionisti della controllante</i>					<i>Terzi</i>	<i>Totale</i>
	<i>Capitale sociale</i>	<i>Riserve</i>	<i>Utili (Perdite) portati a nuovo</i>	<i>Utili (Perdite) dell'esercizio</i>	<i>Totale</i>		
SALDO AL 31 DICEMBRE 2008	359.605	74.981	157.324	52.165	644.075	1.455.553	2.099.628
Aumenti di capitale	--	--	--	--	--	187.851	187.851
Dividendi agli Azionisti	--	--	--	--	--	(20.413)	(20.413)
Utili portati a nuovo	--	811	51.354	(52.165)	--	--	--
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	2.407	--	--	2.407	(81.196)	(78.789)
<i>Risultato complessivo del periodo</i>							
Valutazione a fair value degli strumenti di copertura	--	(138)	--	--	(138)	(947)	(1.085)
Valutazione a fair value dei titoli	--	6.953	--	--	6.953	3.188	10.141
Riserva di fair value dei titoli rilasciata a conto economico	--	(18.923)	--	--	(18.923)	(20.056)	(38.979)
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	1.095	--	--	1.095	3.498	4.593
Differenze cambio da conversione	--	6.401	--	--	6.401	11.633	18.034
Risultato del periodo	--	--	--	62.293	62.293	119.741	182.034
<i>Totale risultato complessivo del periodo</i>	--	(4.612)	--	62.293	57.681	117.057	174.738
SALDO AL 31 DICEMBRE 2009	359.605	73.587	208.678	62.293	704.163	1.658.852	2.363.015
Aumenti di capitale	--	--	--	--	--	3.173	3.173
Dividendi agli Azionisti	--	--	--	--	--	(6.906)	(6.906)
Utili portati a nuovo	--	69	62.224	(62.293)	--	--	--
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	4.530	--	--	4.530	(4.584)	(54)
<i>Risultato complessivo del periodo</i>							
Valutazione a fair value degli strumenti di copertura	--	(190)	--	--	(190)	784	594
Valutazione a fair value dei titoli	--	3.535	--	--	3.535	(128)	3.407
Riserva di fair value dei titoli rilasciata a conto economico	--	411	--	--	411	437	848
Effetti derivanti da variazioni patrimoniali delle società controllate	--	250	--	--	250	544	794
Differenze cambio da conversione	--	5.390	--	--	5.390	14.279	19.669
Risultato del periodo	--	--	--	18.586	18.586	73.699	92.285
<i>Totale risultato complessivo del periodo</i>	--	9.396	--	18.586	27.982	89.615	117.597
SALDO AL 30 GIUGNO 2010	359.605	87.582	270.902	18.586	736.675	1.740.150	2.476.825

COFIDE S.p.A. - STATO PATRIMONIALE

(in migliaia di euro)

ATTIVO	30.06.2010	31.12.2009
ATTIVO NON CORRENTE	579.502	579.513
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	448	449
INVESTIMENTI IMMOBILIARI	850	850
PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE	578.073	578.073
ALTRE PARTECIPAZIONI	0	0
ALTRI CREDITI	131	141
ATTIVO CORRENTE	81.012	108.463
CREDITI COMMERCIALI VERSO PARTI CORRELATE	760	0
ALTRI CREDITI	2.712	2.746
TITOLI	42.483	74.276
DISPONIBILITA' LIQUIDE	35.057	31.441
TOTALE ATTIVO	660.514	687.976
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	30.06.2010	31.12.2009
PATRIMONIO NETTO	566.995	565.702
CAPITALE SOCIALE	359.605	359.605
RISERVE	162.017	158.879
UTILI (PERDITE) ACCUMULATI	47.149	45.841
UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	-1.776	1.377
PASSIVO NON CORRENTE	30.293	60.234
ALTRI DEBITI FINANZIARI	29.910	59.869
ALTRI DEBITI	34	34
FONDI PER IL PERSONALE	349	331
PASSIVO CORRENTE	63.226	62.040
BANCHE C/C PASSIVI	5	4
ALTRI DEBITI FINANZIARI	60.648	60.000
DEBITI COMMERCIALI	616	264
DEBITI COMMERCIALI VERSO PARTI CORRELATE	270	0
ALTRI DEBITI	1.687	1.772
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	660.514	687.976

COFIDE S.p.A. - CONTO ECONOMICO

(in migliaia di euro)

	I° semestre 2010	I° semestre 2009
RICAVI E PROVENTI DIVERSI	774	905
<i>di cui: ricavi e proventi diversi con parti correlate</i>	760	881
COSTI PER ACQUISTO DI BENI	(24)	(29)
COSTI PER SERVIZI	(1.276)	(1.226)
<i>di cui: costi per servizi da parti correlate</i>	(270)	(275)
COSTI PER IL PERSONALE	(360)	(363)
ALTRI COSTI OPERATIVI	(219)	(208)
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(34)	(35)
RISULTATO OPERATIVO	(1.139)	(956)
PROVENTI FINANZIARI	922	759
<i>di cui: proventi finanziari da parti correlate</i>	0	366
ONERI FINANZIARI	(931)	(2.522)
DIVIDENDI	0	973
<i>di cui: dividendi da parti correlate</i>	0	973
PROVENTI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	33	161
ONERI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	(464)	(601)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	(197)	0
UTILE / PERDITA PRIMA DELLE IMPOSTE	(1.776)	(2.186)
IMPOSTE SUL REDDITO	0	0
UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	(1.776)	(2.186)

COFIDE S.p.A. – RENDICONTO FINANZIARIO

(in migliaia di euro)

	1° semestre 2010	1° semestre 2009
ATTIVITÀ OPERATIVA		
UTILE / (PERDITA) DEL PERIODO	-1.776	-2.186
RETTIFICHE:		
AMMORTAMENTI	34	35
ACCANTONAMENTO AI FONDI DEL PERSONALE AL NETTO DEGLI UTILIZZI	18	-488
PERDITE / (PROVENTI) DALLA CESSIONE DI TITOLI CORRENTI	431	440
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	-11	0
(AUMENTO) DIMINUIZIONE DEL CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	-189	36.026
CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ OPERATIVA	-1.493	33.827
ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO		
VARIAZIONE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	-33	-2
VARIAZIONE ALTRI CREDITI IMMOBILIZZATI	10	-1
CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO	-23	-3
ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO		
VARIAZIONE ALTRI DEBITI FINANZIARI	-29.311	-57
VARIAZIONE NETTA DEI TITOLI CORRENTI	34.442	73.255
CASH FLOW DELL'ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO	5.131	73.198
AUMENTO (DIMINUIZIONE) DELLE DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE	3.615	107.022
DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE DI INIZIO PERIODO	31.437	5.879
DISPONIBILITÀ LIQUIDE NETTE DI FINE PERIODO	35.052	112.901

COFIDE S.p.A. – VARIAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO

(in migliaia di euro)

	<i>Capitale sociale</i>	<i>Utili (perdite) Riserve accumulati</i>	<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>	<i>Totale</i>	
SALDO AL 1° GENNAIO 2009	359.605	154.830	30.426	16.226	561.087
Destinazione risultato esercizio 2008	0	811	15.415	(16.226)	0
Adeguamento titoli al fair value:					
- Variazione riserva	0	3.238	0	0	3.238
Risultato dell'esercizio 2009	0	0	0	1.377	1.377
SALDO AL 31 DICEMBRE 2009	359.605	158.879	45.841	1.377	565.702
Destinazione risultato esercizio 2009	0	69	1.308	(1.377)	0
Adeguamento titoli al fair value:					
- Variazione riserva	0	3.069	0	0	3.069
Risultato del primo semestre 2010	0	0	0	(1.776)	(1.776)
SALDO AL 30 GIUGNO 2010	359.605	162.017	47.149	(1.776)	566.995